gerek diğer sûfîlerin şatahâtına karşı genel tavırları, bu sözleri tevil etmek yönünde

olmuştur. Bu noktada Ruzbihân Baklî’nin (ö. 606/1209) şatahât şerhleri, Bâyezîd-i

Bistâmî’nin söz ve halini anlamak hususunda önemli bir kaynaktır.

Anahtar Kelimeler: Teşekkül döneminde Tasavvuf, Bâyezîd-i Bistâmî, seyrü sülûk,

1.6. Tezin Kaynakları ve Literatür

Tez hazırlanırken farklı derecelerdeki kaynaklardan yararlanıldı. Bâyezîd-i

Bistâmî’nin ilk dönem sûfîlerinden olması sebebiyle çalışma hazırlanırken

çoğunlukla birincil kaynaklar kullanıldı. Bu kaynakları Muhammed b. İbrâhim el-

Kelâbâzî’nin (ö. 380/990) et-Taarruf’u, Ebû Nasr es-Serrâc et-Tûsî’nin (ö. 378/988)

el-Lüma’ı, Abdülkerîm b. Hevâzin el-Kuşeyrî’nin (ö. 465/1072) er-Risâle’si ve Ebû

Alî el-Cüllâbî el-Hücvîrî’nin (ö. 465/1072 [?]) Keşfü’l-Mahcûb’u olarak

sıralayabiliriz. Yine birincil kaynaklar olarak tabakât ve ricâl kitapları içerisinde

öncelikli olarak Ebû Abdurrahmân es-Sülemî’nin (ö. 412/1021) Tabakâtu’s-sûfiyye

ve Ferîdüddîn Attâr’ın (ö. 618/1221) Tezkîretü’l-evliyâ adlı eserleri tercih edildi.

İşte gerek bu zühd hareketi gerek radikal unsurlar karşısındaki duruşlarıyla ilk dönem

sûfîleri, tasavvuf müessesesinin ve ilminin kurucu isimleri olmuşlardır. Bu isimler

arasında bazıları daha ziyade öne çıkmış, tasavvufî yaşam ve düşüncenin gelişiminde

aktif rol oynamışlardır. Hâris b. Esed el-Muhâsibî (ö. 243/857), Zünnûn el-Mısrî (ö.

245/859 [?]), Ebû Saîd el-Harrâz (ö. 277/890 [?]) ve Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909)

ve tezimize konu olan Bâyezîd-i Bistâmî (ö. 234/848 [?]) gibi sûfîler bu dönemde

tasavvufun bir ilim olarak gelişiminde başrol oynayan sûfîlerdendir.

Henüz günümüzdeki hali üzere kurumsal birimler içerisinde yaşanan bir tasavvufî

hayat yokken, Muhâsibî, Cüneyd ve Bâyezîd-i Bistâmî gibi sûfîler etrafında gruplar

aktif rol oynadıklarını görüyoruz. Tez konumuzun etrafında biçimlendiği Bâyezîd-i

Bistâmî’nin ömrünü bir kıstas olarak alırsak hicri II. yüzyılın ikinci yarısı ile hicri III.

yüzyıl içerisinde öne çıkan bazı sûfîleri şu şekilde sıralayabiliriz:

- Şakîk-i Belhî (ö. 164/780)

- Ma’rûf-i Kerhî (ö. 200/815-16 [?])

- Ebû Süleymân ed-Dârânî (ö. 215/830)

- Bişr el-Hâfî (ö. 227/841)

- Hâtim el-Esamm (ö. 237/851)

- Ahmed b. Hadraveyh (ö. 240/854)

- Hâris b. Esed el-Muhâsibî (ö. 243/857)

- Zünnûn el-Mısrî (ö. 245/859 [?])

- Ebû Türâb en-Nahşebî (ö. 245/859)

- Ahmed b. Ebü’l-Havârî (ö. 246/860)

- Serî es-Sakatî (ö. 251/865)

- Yahyâ b. Muâz er-Râzî (ö. 258/872)

- Ebû Hafs el-Haddâd en-Nîsâbûrî (ö. 260/874)

- Hamdûn el-Kassâr en-Nîsâbûrî (ö. 271/884)

- Sehl b. Abdillâh et-Tüsterî (ö. 283/896)

- Amr b. Osmân el-Mekkî (ö. 297/910)

- Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909)

- Ebû Osmân el-Hîrî (ö. 298/910)

- Hallâc-ı Mansûr (ö. 309/922)

6 Hücvirî, Hakikat Bilgisi Keşfu’l-Mahcûb, ed. Süleyman Uludağ, 6. baskı (İstanbul: Dergâh

Yayınları, 2018), 237–327.

Bistâmî’nin babası Îsâ hakkında da pek fazla bilgiye sahip değiliz. Ancak dindar bir

kimse olduğuna dair bilgiler verilmektedir. Îsâ’nın, Bâyezîd-i Bistâmî’den başka

Âdem ve Ali adında iki oğlu ve bunlardan başka iki kız çocuğu daha vardı.13

Doğumuna dair detaylı bilgiler olmayan Bâyezîd-i Bistâmî, Sehlegî’ye (ö. 476/1083)

göre h. 234/848 tarihinde 73 yaşında vefat etmiştir. Bu durumda Bâyezîd-i

Bistâmî’nin 161/777 senesinde doğduğu söylenebilir. Bu tarih bazı kaynaklarda

11 Süleyman Uludağ, Bayezid-i Bistami: Hayatı, Menkıbeleri, Fikirleri, Türkiye Diyanet Vakfı

Yayınları (Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı, 1994), 11–14.
12 Attar, Evliya Tezkireleri, 224–25.
13 Ebû Abdurrahman Es-Sülemî, Tabakatu’s-sûfiyye: İlk Zâhid ve Sufîler, çev. Abdurrezzak Tek

(Bursa: Bursa Akademi, 2018), 35; Ebü’l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân b Alî b Muhammed

Bağdâdî İbnü’l-Cevzi, Sıfatü’s-safve : Resulullah (sav)’ın Ashabının ve Belde Belde Allah Dostlarının

Hayatı ve Faziletleri, çev. Abdulvehhab Öztürk (İstanbul: Kahraman Yayınları, 2006), 991.

11

188/803 olarak geçmektedir.14 Zira Bâyezîd-i Bistâmî’nin vefat tarihi hususunda

verilen bir başka tarih de 261/875 senesidir. Sûfî müelliflerden Kuşeyrî bu iki tarihi

bir arada nakletmekle birlikte h. 261 tarihini tercih etmektedir. Hâce Abdullah-ı

Herevî (ö. 481/1089) de vefat tarihi olarak h. 261’i doğru bulmaktadır.15 Sülemî de

her iki tarihi birden eserinde vermektedir.16 Bu noktada hem Bistâm ehlinden olması

hem de Bâyezîd-i Bistâmî’nin özelinde bir çalışma telif etmesi sebebiyle Sehlegî’nin

verdiği tarihin daha doğru olduğu düşünülebilir.17

Yani

Şeyh, İmam’dan Üveysî tarik ile feyz almıştır.33

Bir başka müellif olan Hüseyin Vassâf (ö. 1929) ise Sefîne’de Hocazade’nin Mir’ât-ı

Bâyezîd-i Bistâmî ve Ebû’l-Hasen el-Harakânî adlı risalesine atfen bazı bilgiler

vermektedir. Bu bilgilere göre şeyh Bâyezid’in, İmam Nâfî’ (ö. 117/735), İmam

Katâde (ö. 120/738), Mâlik b. Enes (ö. 136/735) gibi zatlarla muasır olması sebebiyle

bu kimselerle görüşmüş olması muhtemeldir. Müellif Bâyezîd-i Bistâmî’nin h.

88/707 senesinde doğduğunu kabul ederek bu bilgileri vermektedir. Ancak gerek bir

önceki bölümde gerek biraz önce zikrettiğimiz gibi bu tarihlere itibar etmek pek

mümkün değildir. Yine müellif eserin devamında Bâyezîd-i Bistâmî ile İmam

31 Attar, Evliya Tezkireleri, 224–30; Uludağ, Bayezid-i Bistami: Hayatı, Menkıbeleri, Fikirleri, 24.

ulaşmaktadır. Hüseyin Vassâf (1872-1929) Sefîne-i Evliyâ-i Ebrâr adlı eserinde bu

ikinci silsileyi farklı bir şekilde vermektedir. Kaynakta Nakşî-Şettârî olarak

adlandırılan bu silsile ise Seyyid Emir Gülal üzerinden Şettârîyye tarikatının pîri Pîr

Abdullah-ı Şettârî’ye (ö. 832/1428-29), ondan da Bâyezîd-i Bistâmî’ye

ulaşmaktadır.65 Kendisi hakkında değerli bilgiler içeren Gulâm Server-i Lâhûrî’nin

Hazînetü’l-asfiyâ adlı eserine göre Abdullah-ı Şettârî farklı tarikatlardan feyz almış

olmakla birlikte, Tayfûriyye tarikatı şeyhlerinden Muhammed Ârif’e intisap etmiştir

ve Muhammed Ârif kendisine Şettârî (veya Şettâr) lakabını vermiştir.66

Bunun haricinde Lâ’lîzâde Abdülbâki Efendi’nin (ö. 1159/1746) Sergüzeşt namlı

eserinde belirttiğine göre Hacı Bayrâm-ı Velî’nin (ö. 833/1430) silsilelerinden birisi

Bâyezîd-i Bistâmî’ye ulaşmaktadır. Bu silsileye göre Hacı Bayrâm-ı Velî’ye, Şeyh

Hamîdüddin Aksarâyî (ö. 815/1412) üzerinde aktarılan feyz, Şeyh Şâdi-i Rûmî ve

İbrahimü’l-Basrî üzerinden Ahmed-i Horasânî’ye, ondan da Ebû’l-Hasen Cürcânî,

Şeyh Musa el-Bistâmî ve İbrahîm-i Hindistânî üzerinden Bâyezîd-i Bistâmî’ye

ulaşmaktadır. Yine bu silsile de Bâyezîd-i Bistâmî akabinde Ca’fer-i Sâdık ile devam

gerekebilir.70 Zira bu ilişkinin kaynağı Horasan menşeli tasavvuf anlayışı olmakla

birlikte Bâyezîd-i Bistâmî’nin de Melâmetîlik tavrı içerisinde önemli bir yere sahip

olduğunu unutmamak gerekir. Melâmetîlik hicri üçüncü asırda Nîşâbur’da Ebû Hafs

Haddâd (ö. 270/884), Hamdûn Kassâr ve Ebû Osman el-Hîrî tarafından kurulmuş ve

geliştirilmiştir. Bâyezîd-i Bistâmî, Ebû Türâb Nahşebî, Ahmed b. Hadraveyh (ö.

240/845), Abdullah b. Münâzil (ö. 331/942), Ebû Amr b. Nüceyd (ö. 365/975) ve

Muhammed b. Ahmed el-Ferra (ö. 360/971) gibi sûfîlerin öncülüğünde de Nîşâbur ve

çevresinde yayılmıştır.71 Nîşâbur tasavvuf okulunda melâmet anlayışı bu sûfîler

aracılığıyla gelişmiş ve müesses bir yapı kazanmıştır.72

Bâyezîd-i Bistâmî’nin gerek nefis terbiyesi, tevazu, halini gizleme, keramete değer

vermeme, nefsi kınama ve zillet yolunu tutma gibi tavırları gerek yer yer kendisinin

kınanmasına sebep olacak davranışlarda bulunması, onun melâmet tavrına sahip bir

sûfî olduğu fikrini desteklemektedir. Yine Sülemî’nin (ö. 412/1021) Bâyezîd-i

Bistâmî’yi melâmetîlerin önde gelenlerinden addetmesi ve Muhyiddîn İbnü’l-

Arabî’nin (ö. 638/1240) onu melâmetîye ricâli arasında zikretmesi, Bâyezîd-i

Bistâmî’nin melâmet tavrı içerisindeki yerini destekleyen bulgulardır.73

Bu noktada Nakşibendîliğin gerek Horasan menşeli bir tasavvuf okulu olması gerek

silsilesi içerisinde yer alan Bâyezîd-i Bistâmî’nin tasavvuf anlayışının Nakşibendî

Bunlar haricinde yine Tabîbzâde’nin Silsilenâme-i Aliyye-i Sûfiyye’sinde Hacı

Bektâş-ı Velî’ye (ö. 669/1271 [?]) nispet edilen Yesevî silsile Ahmed Yesevî (ö.

562/1166) üzerinde Yûsuf el-Hemedânî’ye (ö. 535/1140), ondan da Bâyezîd-i

Bistâmî’ye ulaşmaktadır.75 Bu noktada Ahmed Yesevî’nin, Yûsuf el-Hemedânî’ye

intisap ettiği kabul edilirse, Yeseviyye’yi de Bâyezîd-i Bistâmî’ye ulaşan silsileler

arasında sayabiliriz.76 Ayrıca yine müellifin Tayfûriyye’yi, Muhyiddîn İbnü’l-

Arabî’ye (ö. 638/1240) nispet edilen Ekberiyye tarikatının ulaştığı silsilelerden birisi

olarak ele alması dikkat çekicidir.77 Eserde Bâyezîd-i Bistâmî’ye uzanan bir başka

silsile ise Aşkiyye’dir. Bu tarikat silsilesi de Hâce Ebû Yezid el-Aşkî üzerinden,

Bâyezîd-i Bistâmî’ye, onun üzerinden de Hz. Osman’a ulaşmaktadır.

etkisinden söz edilebilir.83

Ancak bu görüş oldukça zayıf bir temel üzerine inşa edilmiştir. Zira hali hazırda ilk

dönemden itibaren öne çıkmış sûfîlerin pek çoğu İran topraklarının dışında yetişmiş

ve İran asıllı olmayan kişilerdir. Zünnûn el-Mısrî, Ebû Süleyman ed-Dârânî (ö.

205/820 veya 215/830) gibi tasavvufun erken dönemlerinde yaşamış ve tasavvuf

ilminin teşekkülünde aktif rol oynamış sûfîler bunlara örnek verilebilir. Bunların

yanında sonraki asırlarda öne çıkan İbnü’l-Fârız (ö. 632/1234) ve Muhyiddîn İbnü’l-

Arabî gibi Arap asıllı sûfîlerin, gerek İran asıllı gerek diğer milletlerden sûfîler

üzerinde derin tesirler bıraktıkları bir gerçektir. Fahreddîn-i Irâkî (ö. 688/1289) ve

Abdurrahman Câmî gibi sûfî müellifler, İbnü’l-Fârız ve İbnü’l-Arabî’den etkilenen

sûfîlere örnek olarak gösterilebilir.84 Tholuck başlarda bu görüşü savunmuş olsa da,

daha sonraları bu görüşü delillerin yetersizliği sebebiyle terk etmiştir.85

Bu eleştirilerin bir hedefi de Bâyezîd-i Bistâmî özelinde gerçekleşmektedir.

Ebî Nasr el-

Baklî’dir. Kendisi de şatahâtı ile tanınan Baklî’nin, Bâyezîd-i Bistâmî ve Hallâc gibi

sûfîlerin şatahâtı üzerine kaleme aldığı Mantıku’l-esrâr bi-beyâni’l-envâr adlı

Arapça eseri Şerh-i Şathiyyât’ın temelini oluşturur.178 Yine Muhammed b. Ali es-

Sehlegî’nin (ö. 476/ 1083) Kitâbü’n-Nûr min kelimâti’t-Tayfûr’u ve Abdülvehhâb eş-

Şa’rânî’nin (ö. 973/1565) el-Feth fî teʾvîli mâ sadara ʿani’l-kümmel mine’ş-şatah’ı179

ve Dârâ Şükûh’un (ö. 1069/1659) Hasenâtü’l-ʿârifîn’i,180 gibi eserler şathiye ve

şathiye şerhleri üzerine yazılmış önemli eserlerdendir.181

Şathiye, sûfîler arasında da tartışılmış, sorunları tespit edilmiş bir bahistir ve sûfîler

tarafından ciddi bir sorun olarak algılanmamaktadır. Ancak sair şer’î ilimlerle

bulunulan önemli bir sûfîdir.

Bâyezîd-i Bistâmî’nin sözleri pek çok kaynakta referans verilmekle birlikte

kendisinin şöhretini destekleyen unsurlardan biri şüphesiz şatahâtıdır. Tasavvufun

erken dönemine dair kaynaklarda Bâyezîd-i Bistâmî’nin şatahâtına da değinilmiştir.

Gerek Ebû Nasr Serrâc’ta (ö. 378/988) gerek Kuşeyrî (ö. 378/988) ve Hücvirî’de (ö.

465/1072 [?]) bu içeriğe rastlanmaktadır. Erken döneme ait bu eserler, Bâyezîd-i

Bistâmî’nin çeşitli konulardaki sözleri ve hayatına dair bilgiler içermekle birlikte,

Bâyezîd-i Bistâmî’nin tasavvuftaki meşrebine ve haline dair net bir profil ortaya

koymamaktadır. Ancak, özellikle erken dönem kaynaklarında verilen bilgilerin,